
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO����������������������������������������������������1

FINANÇAS�������������������������������������������������������������������6

GESTÃO���������������������������������������������������������������������10

CULTURA�������������������������������������������������������������������72

EDUCAÇÃO���������������������������������������������������������������78

SAÚDE�����������������������������������������������������������������������81

MEIO AMBIENTE������������������������������������������������������82

SERVIÇOS PÚBLICOS�����������������������������������������������86

CAPEP������������������������������������������������������������������������87

IPREV�������������������������������������������������������������������������88

CÂMARA��������������������������������������������������������������������90

COMISSÃO����������������������������������������������������������������92

CONSELHOS�������������������������������������������������������������92

FUNDAÇÃO���������������������������������������������������������������97

COHAB����������������������������������������������������������������������97

PRODESAN����������������������������������������������������������������97

JOVENS DESAPARECIDOS.......................................98

Ano XXXI • Nº 7521 • Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO Nº 8.829
DE 14 DE JANEIRO DE 2020

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 8.333, DE 
22 DE JANEIRO DE 2019, QUE NOMEIA MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

 

DECRETA:

Art. 1º Os incisos VI, XI e XVIII do artigo 1º do De-
creto nº 8.333, de 22 de janeiro de 2019, passam a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º […]
VI – Secretaria Municipal de Turismo – SETUR:
Titular: Valéria César da Costa;
Suplente: Paulo Gonzalez Monteiro;
[...]
XI – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Urbano – SEDURB:
Titular: Eliana dos Santos Mattar;
Suplente: Carla Pupin;
[...]
XVIII – Companhia de Engenharia de Tráfego de 

Santos – CET – Santos:
Titular: Eduardo Simabukuro;
Suplente: Carlos Moraes Marques;”

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de janeiro de 

2020. 

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de janeiro 
de 2020.

 MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
CHEFE DO DEPARTAMENTO - EM SUBSTITUIÇÃO

DECRETO Nº 8.830
DE 14 DE JANEIRO DE 2020

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE SANTOS – CONDE-
PASA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



15 de janeiro de 2020 Diário Oficial de Santos2

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para integrarem o Con-
selho de Defesa do Patrimônio Cultural de Santos 
– CONDEPASA, criado pela Lei nº 753, de 08 de ju-
lho de 1991, para o biênio de 1º de janeiro de 2020 
a 31 de dezembro de 2021, os seguintes membros:

I - Gabinete do Prefeito Municipal:
Titular: Vera Stoicov;
Suplente: Edson Zeppini;
II - Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: Maria Inês Rangel Garcia;
Suplente: Rodrigo Bernardino dos Santos Cava-

leiro;
III - Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
Titular: Marcos Oliveira Libório;
Suplente: Nelson Vaz Feijó Junior;
IV - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edi-

ficações:
Titular: Ronald do Couto Santos;
Suplente: Fernando José Rodrigues Carol;
V- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ur-

bano:
Titular: Eliana dos Santos Mattar;
Suplente: Ricardo Martins da Silva;
VI - Secretaria Municipal de Turismo:
Titular: Odair Gonzalez;
Suplente: Wânia Mendes Seixas;
VII - Associação dos Empresários da Construção 

Civil da Baixada Santista – ASSECOB:
Titular: Gustavo Zagatto Fernandez;
Suplente: Carlos Eduardo de Azevedo Passos;
VIII - Associação de Engenheiros e Arquitetos de 

Santos – AEAS:
Titular: Marcio Borchia Nacif;
Suplente: Gustavo de Araújo Nunes;
IX - Universidade Católica de Santos – UNISAN-

TOS:
Titular: Jaime Gomes Calixto dos Santos Junior;
Suplente: Fábio Eduardo Serrano;
X - Universidade Santa Cecília – UNISANTA:
Titular: Nelson Gonçalves de Lima Junior;
Suplente: Luis Antônio de Paula Nunes;
XI - Sindicato dos Arquitetos e Urbanistas no 

Estado de São Paulo - Representação na Baixada 
Santista:

Titular: Ney Caldatto Barbosa;
Suplente: Diego Costa Rozo Guimarães;
XII - Sindicato dos Engenheiros no Estado de 

São Paulo – Representação na Baixada Santista – 
DESIBAS:

Titular: Frederico Guilherme de Moura Karao-
glan;

Suplente: Edison Ranni Taques Fonseca;

XIII - Fundação Arquivo e Memória de Santos:
Titular: Sergio Willians dos Reis;
Suplente: Luiz Dias Guimarães;
XIV - Associação Comercial de Santos – ACS:
Titular: Roberto Clemente Santini;
Suplente: Marcio Calves.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, retroagindo efeitos a 1º de janeiro de 
2020.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de janeiro de 

2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de janeiro 
de 2020.

MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
CHEFE DO DEPARTAMENTO - EM SUBSTITUIÇÃO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 212-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de-
termina que o Sr. JORGE LUIZ LOPES SALES, regis-
tro nº 24.810-4, ocupante do cargo de Oficial de 
Administração, Nível G, do Quadro Permanente, 
fique à disposição da Câmara Municipal de San-
tos, com prejuízo das funções, mas sem prejuízo 
dos vencimentos e das demais vantagens de seu 
cargo efetivo, no período de 01 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de janeiro de 

2020.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 244-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de-
termina que o Sr. ANTONIO CARLOS GALOTTI, re-
gistro nº 21.682-0, ocupante do cargo de Oficial de 
Administração, Nível G, do Quadro Permanente, 
fique à disposição da Câmara Municipal de San-


